2

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «____» ____________2025 г.                                                                                    № ___

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 30 июня 2014 года № 275 «Об утверждении Положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений
Правительства Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Положение о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 30 июня 2014 года № 275, следующие изменения:
1) в пункте 2.3:
абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:
«организует выполнение мероприятий по созданию, реконструкции и поддержанию в постоянной готовности системы оповещения населения;»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«в пределах своих полномочий согласовывает порядки (планы) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в муниципальных образованиях.»;
2) пункт 2.27 после слов «поддержки деятельности общественных объединений» дополнить словом «добровольной»;
3) в абзаце втором пункта 3.6:
после слова «утверждает» дополнить словами «описание объекта закупки,», слова «конкурсов (открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов), аукционов (аукционов в электронной форме, закрытых аукционов), запросов котировок, запросов предложений» заменить словами «конкурентных процедур»;
4) пункт 3.8 дополнить абзацем следующего содержания:
«В установленном порядке обращается с ходатайством о присвоении почетного звания Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области»;
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                   А.Дрозденко
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 июня 2014 года № 275 «Об утверждении Положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30.06.2014               № 275 «Об утверждении Положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ленинградской области» разработан Комитетом правопорядка и безопасности Ленинградской области (далее – проект постановления, Комитет) с целью приведения правового акта в соответствие с действующим законодательством.
Проектом постановления предлагается внести следующие изменения в Положение о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области (далее – Положение):
1. В пункте 2.3:
абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:
«организует выполнение мероприятий по созданию, реконструкции и поддержанию в постоянной готовности системы оповещения населения;»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«в пределах своих полномочий согласовывает порядки (планы) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в муниципальных образованиях.».
Основанием для внесения вышеуказанных изменений являются:
1) положения Федерального закона от 04.11.2022 № 417-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне» и статьи 1 и 14 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», скорректировавшие полномочия исполнительных органов субъектов Российской Федерации, уполномоченных на создание, реконструкцию и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения.
2) Федеральным законом от 08.08.2024 № 311-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О теплоснабжении» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в часть 2 статьи 5 и статьи 20 Федерального закона «О теплоснабжении» внесены изменения в соответствии с которыми на исполнительные органы субъектов Российской Федерации возложены полномочия в сфере теплоснабжения по согласованию порядков (планов) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения                          в муниципальных образованиях.
Статья 20 Федерального закона «О теплоснабжении» изложена в редакции, в соответствии с пунктом 1 части 3 которой, муниципальные образования обязаны  иметь утвержденный порядок (план) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в муниципальном образовании                     и согласованный с органами государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющими полномочия по государственному регулированию              и контролю в сфере теплоснабжения, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере водоснабжения и водоотведения, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области газоснабжения, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющими полномочия по государственному регулированию и контролю              в электроэнергетике, и органом государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим полномочия в области защиты населения                               и территорий от чрезвычайных ситуаций.
2. В соответствии с изменениями, внесенными областным законом Ленинградской области от 16.05.2024 № 62-оз «О внесении изменений в областной закон «О добровольной пожарной охране Ленинградской области» в областной закон «О добровольной пожарной охране Ленинградской области» на основании соответствующих изменений внесенных Федеральным законом от 04.08.2023                   № 445-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О добровольной пожарной охране», согласно которым наименование используемых законодателем понятий применительно к добровольным пожарным объединениям пожарной охраны дополнено словом «добровольной», проектом постановления предлагается пункт 2.27 Положения после слова «объединений» дополнить словом «добровольной».
3. В соответствии с пунктом 2 статьи 3 областного закона от 02.11.2024                     № 143-оз «О почетном звании Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области» орган исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющий полномочия и функции в сфере обеспечения пожарной безопасности Ленинградской области обладает правом обращаться с ходатайством   о присвоении почетного звания Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области».
В соответствии с пунктом 1.1 Положения, Комитет является отраслевым органом исполнительной власти Ленинградской области, организующим                             и обеспечивающим реализацию полномочий Ленинградской области, в том числе                 в сфере обеспечения пожарной безопасности Ленинградской области, на основании изложенного проектом постановления предлагается пункт 3.8 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«В установленном порядке обращается с ходатайством о присвоении почетного звания Ленинградской области «Почетный пожарный Ленинградской области».
4. В связи с изменениями, внесенными Федеральным законом от 02.07.2021 № 360-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в статью 24 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ                               «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» согласно которым изменились способы определения  поставщиков (подрядчиков, исполнителей) проектом постановления предлагается внести следующие изменения в пункт 3.6 Положения:
абзац второй после слова «утверждает» дополнить словами «описание объекта закупки,) и слова «конкурсов (открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов), аукционов (аукционов в электронной форме, закрытых аукционов), запросов котировок, запросов предложений» заменить словами «конкурентных процедур».
Принятие проекта постановления не потребует внесения изменений в правовые акты Ленинградской области.
В связи с тем, что проект постановления не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности,                               он не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Вице-губернатор
Ленинградской области
по безопасности                                                                                              М.В. Ильин

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области                 от 30 июня 2014 года № 275 «Об утверждении Положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ленинградской области»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30.06.2014 № 275 «Об утверждении Положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ленинградской области» не потребует дополнительного финансирования из областного бюджета Ленинградской области.
[bookmark: _GoBack]

Вице-губернатор
Ленинградской области
по безопасности                                                                                                 М.В. Ильин